Ad primum ergo dicendum, quod illud quod praecipit lex ut faciendum, impleri potest, et impletur ab omnibus in statu salutis.

Ad secundum dicendum, quod actus aliarum virtutum non sunt finis praeepti, quemadmodum actus caritatis; et ideo actus caritatis habet aliquem modum, qui competit uno modo fini, et alio modo viae; non autem ita est in aliis virtutibus.

Ad tertium dicendum, quod secundum hoc quod ponitur ut legis praeeptum, secundum hoc ligat ad id quod implendum est in via; quantum vero ad id quod de ipso impletur in patria, magis ponitur ut documentum fidei, quam ut praeeptum legis.

Ad alia etiam patet solutio per ea quae dicta sunt.

Expositio textus.

Non ergo jam se diligit. Contra. Omne peccatum, secundum Augustinum (14 de civ. Dei, cap. 28), est ex amore sui. Ergo videtur etiam quod immoderate se diligit. — Dicendum, quod diligit in se naturam exterioriorem, quam se aestimat esse; non autem naturam intellectivam, secundum quam vere est id quod est; et ita diligit id quod se esse existimat, non autem id quod vere est: quia unaquaeque res propria est id quod est potissimum in ipsa; sicut civitas est rex, ut dicit Philosophus (4 Eth. cap. 9).

Sic condita est mens humana ut nunquam sui non meminerit, nunquam se non intelligat, nunquam se non diligit.

De his quae in hac notula dicuntur, dictum est in 1 lib., dist. 5.

Ex toto corde, id est ex toto intellectu; ex tota

(1) Lib. de perfectione justitiae ad interrogationem 17 (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Al. et propter hanc.

anima, idest voluntate; ex tota mente, idest memoria. Sciendum quod ad caritatem exigitur aliquid tripliciter: uno modo sicut subjectum caritatis quod est ipsa voluntas; alio modo sicut praecedens ad caritatem, sicut memoria et intelligentia; tertio sicut consequens ad caritatem, quemadmodum irascibilis et concupiscibilis, et etiam membra corporalia quae imperium caritatis exequentur. Quia ergo actum caritatis oportet esse perfectum, sicut cuiuslibet virtutis; ideo praecceptum de actu caritatis, includit perfectionem omnium praedictorum secundum diversas expositiones: ut scilicet neque in voluntate neque in omnibus praecedentibus aut sequentibus aliquid sit quod caritati obsistat quantum ad perfectionem viae, vel quod actum caritatis interrumpere possit quantum ad perfectionem patriae. Et ideo secundum unam expositionem dicitur: *Ex tota mente, idest ex tota memoria, ut*

DISTINCTIO XXVIII.

Si illo praeecepto iubetur diligere totum proximum.

Hic potest quaeri, utrum illo mandato dilectionis proximi totum proximum, idest animam et corpus, nosque ipsos totos diligere praecipitur. Ad quod dicimus, omne genus diligendum rerum illis duobus mandatis contineri: « Quotum e-
niam diligenda sunt, » ut ait. Augustinus (lib. 4. de doct. Christ., cap. 25): « Unum quod supra nos est, scilicet
« Deus, alterum quod nos sumus: tertium quod iuxta nos est,
« scilicet proximus; quartum quod infra nos est, scilicet corpus.
« De secundo et quarto nulla praeccepta danda erant, scilicet
« et ut diligere nos, vel corpus nostrum. Praecipitur
« autem Deus diligere et proximum. Ut autem quisque se di-
« ligat, praecceptum non est opus: quantumlibet enim homo
« excidat a veritate, remanet illi dilectio corporis sui: quia
« nemo unquam carnem suam odio habuit (Ephes. 5. 29).
« Nam viri iusti qui corpus suum cruciant, non corpus sed
« corruptionem eius et pondus oderunt. » Hic videtur Au-
« gustinus tradere, quod ex praeccepto non teneatur diligere
« nosmetipsos vel corpus nostrum. Quod si est, non omne ge-
« nus diligendum rerum illis duobus praecceptis continetur:
« quia cum et nos ipsos et corpus nostrum diligere debeamus,
« ad quid necessarium est praecceptum, cum scriptum sit (Psal.
« 40. 6): « Qui diligit iniquitatem (1) odit animam suam? »
« Sed speciale de hoc praecceptum non erat dandum, nec spe-
« ciali (2) praeccepto opus erat id tradi, ut quisque se vel cor-
« pus suum diligeret: quia hoc in illo praeccepto continetur:
« Diliges proximum tuum sicut teipsum; » ibi enim et pro-
« ximum totum, et te totum intelligere debes. Unde Augustinus in
« eodem (lib. cap. 26): « Si te totum diligas, idest ani-
« mam et corpus, et proximum totum, idest animam et corpus,
« homo enim ex anima constat et corpore, nullum rerum
« diligendarum genus in his duobus praecceptis praetermissum
« est. Cum enim praecurrat dilectio Dei, eiusque dilectionis
« modus praescriptum appareat, et sequatur dilectio proximi,
« de qua dilectione nihil dictum videtur. Sed cum dictum
« est Diliges proximum tuum sicut te ipsum, simul et tui
« abs te dilectio praetermissa non est. » Eos hic aperte di-
« cit, in illo praeccepto non tantummodo proximi, sed etiam
« mei contineri dilectionem, et totum proximi, totiusque mei.
« Ex quo apparet quod dictum est de secundo et quarto, idest
« de dilectione nostri, et corporis nostri, nulla praeccepta esse
« danda, ita esse intelligendum, scilicet specialia (3), et divisa,
« quia in illo uno totum continetur. Et quia id quod sumus et quod
« infra nos est, ad nos tamen pertinens, naturae lege diligimus,

- (1) *Al. inimicum.*
(2) *Al. nec spiritualia.*
(3) *Al. spiritualia.*

absit oblivio: *ex toto corde, idest intellectu, ut desit error: ex tota anima, idest voluntate, ut tollatur omnis contraria affectio.* Alio modo exponitur: *ex toto corde, quantum ad concupiscibilem: ex tota anima, quantum ad irascibilem, ut nulla passione sensiti appetitus dilectio Dei impediatur: ex tota mente, quantum ad rationalem, quae includit voluntatem et intellectum.* Item Gregorius Nysenus (tract. de creatione hominis, cap. 8) exponit: *Ex toto corde, quantum ad animam vegetabilem: ex tota anima, quantum ad sensibilem: ex tota mente, quantum ad rationalem.* Sed Deuter. 6, ponitur: *ex tota fortitudine, quod referendum est ad membra exteriora, quae imperium caritatis exequentur; vel etiam ad irascibilem, ut quidam dicunt: vel ponitur circumstantia dilectionis, ut scilicet sit firma.*

quae etiam in bestiis est: ideo et de illo quod supra nos est et de illo quod iuxta nos est, divisa praeccepta sumimus: in quorum altero eius quod sumus et illius quod infra nos est, dilectio continetur.

Si in illo praeecepto continentur dilectio Angelorum.

Oritur autem hic de Angelis quaestio, utrum ad illud praecceptum dilectionis proximi etiam dilectio pertineat Angelorum. Nam quod nullum hominem exceperit qui praecipit proximum diligere, Dominus in parabola semivivi derelicti ostendit, eum dicens proximum qui erga illum extitit misericors: deinde subdit (Luc. 10, 36): « Vade, et tu fac simi-
« liter; » ut eum proximum intelligamus cui vel exhibendum est officium misericordiae si indiget: vel exhibendum esset, si indigeret. Nullum vero exceptum esse, cui misericordiae negandum sit officium, quis non videt? cum usque ad inimicos porrectum sit, Domino dicente (Matth. 5, 44): « Dili-
« gite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos. » Manifestum est igitur praeccepto dilectionis proximi omnem hominem esse deputandum proximum.

Quod hoc nomen proximum ad aliquid est.

Proximi vero nomen ad aliquid est, nec quisquam esse proximus nisi proximo potest. Unde consequens est, et qui praebendum, et a quo praebendum est officium misericordiae, recte proximum dici. Manifestum est igitur praeccepto dilectionis proximi etiam sanctos Angelos contineri, a quibus tanta nobis misericordiae impenduntur officia. Ex quo et Dominus proximum nostrum se dici voluit, ut in parabola saeculi (Luc. 10) significat. Et in Propheta (Psal. 59, 14): « Quasi quia excellenter ac supra nostram naturam est divina substantia, praecceptum dilectionis Dei a proximi dilectione distinctum est. Ideoque licet Deus omnia nobis impendat beneficia, non tamen nomine proximi includitur in illo praeccepto, quem non sicut nos diligere debemus, sed plusquam nos toto corde et tota anima. Christum vero, inquam homo est, sicut nos diligere debemus, easque secundum hominem dilectio illo continetur mandato: quem etiam secundum hominem magis quam nos, sed non quantum Deo debemus diligere: quia in quantum est homo, minor est Deo (Ex Augustino lib. 1. de doct. Christ., cap. 30).

Quibus modis dicitur proximus.

Hic notandum est, proximum dici diversis modis, scilicet conditione primae natalitatis, sive conversionis, propinquitate cognationis, ratione beneficii exhibitionis.

Divisio textus.

Hic determinat de caritate per comparisonem ad ipsum diligibilem: et dividitur in duas partes: in prima inquit quid sit per caritatem diligendum; in secunda quo ordine, distinct. 29, ibi: *Post praedicta de ordine caritatis agendum est.* Prima in tres: in prima ostendit ad quos se extendit praecceptum caritatis quantum ad homines; in secunda quantum ad Angelos, ibi: *Oritur autem hic quaestio; in tertia elicit ex dictis quamdam distinctionem, ibi: Hic notandum est.* Circa primum duo facit: primo determinat virtutem; secundo remouet dubitationem, ibi: *Hic videtur Augustinus tradere, quod ex praeccepto non teneatur diligere nosmetipsos.*

QUAESTIO I.

Hic quaerunt septem: 1.º utrum virtutes sint ex caritate diligendae; 2.º utrum inanimata (1); 5.º utrum Angeli; 4.º utrum daemones; 3.º utrum mali homines; 6.º utrum homo ex caritate seipsum diligere possit; 7.º utrum proprium corpus.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum virtutes sint diligendae ex caritate.
(2-2, qu. 23, art. 1; et 1, dist. 17, qu. 1, art. 3.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod virtutes ex caritate sint diligendae. Augustinus enim dicit (lib. 8 de Trin., cap. 7 et 8): *Qui diligit fratrem, dilectionem qua diligit magis diligit.* Sed dilectio qua proximus diligitur, est virtus caritatis. Ergo virtutes ex caritate sunt diligendae, cum proximus diligitur ex caritate.

2. Praeterea, propter quod unumquodque, illud magis. Sed amicitia vera diligit amicum propter honestum. Ergo diligit honestum etiam magis quam amicum. Ergo et caritas, quae est amicitia quaedam, ut dictum est, dist. 27, quaest. 2, art. 1, corp., magis est dilectiva virtutum quam etiam proximorum.

3. Praeterea, actus primi et actus reflexi super eos ad eandem potentiam pertinent, quia sunt ejusdem rationis; sicut intelligere aliquid intelligibile, et intelligere se intelligere. Sed ad actus ejusdem rationis pertinet eadem virtus. Ergo cum per caritatem diligitur proximus, per caritatem diligitur dilectio qua diligitur proximus; et eadem ratione aliae virtutes.

4. Praeterea, ex caritate diligenda sunt illa quae ad beatitudinem referuntur. Sed virtutibus in beatitudinem decimur, et nobiscum manent in beatitudine. Ergo virtutes ex caritate sunt diligendae.

5. Praeterea, caritas est dilectio finis ultimi. Sed ultimus finis nostrae vitae est beatitudo. Ergo beatitudinem ex caritate diligere debemus. Sed virtutes et gratiae, cum consummantur, in beatitudinem transeunt. Ergo virtutes diligendae sunt ex caritate.